REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER

PROJEKT-VENDIM

Nr. /4% Daté 23/0%/2024

PER MIRATIMIN E NIVELIT TE PAGAVE TE BASHKISE DIBER DHE
INSTITUCIONEVE TE VARESISE PER VITIN 2024”

N& mbéshtetje té nenit 113 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Shqipérisé, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1,
shkronja “b”, nenit 54, shkronja “¢”, nenit 55, pika 2, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
t& ndryshuar, ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil?, t& ndryshuar, ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, t&¢ ndryshuar, nenit 113, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, nenit 6, shkronja “c” dhe nenit 9, t& ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat pér caktimin e pagave,
trajtimeve t& tjera financiare dhe pérfitimeve t& 1€ punésuarve né institucionet e administratés publike, si
dhe t& pagés bazé minimale né shkallé vendi”, nenit 28 t€ ligjit nr. 89/2022, vendimit nr. 328, daté
31.05.2023, t& Kashillit t& Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive (&
vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve t& pagave t€ funksionaréve 1€ zgjedhur ¢ t&
eméruar, t& népunésve civil e t& punonjésve administrativé té njésive t€ vetéqeverisjes vendore”, VIKM-né
nr. 503, daté 01.08.2024 “Pér disa ndryshime te.vendimit nr. 328, daté 31.05.2023, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page,
dhe caktimin e kufijve t& pagave té funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, t€ népunésve civil e &
punonjésve administrativé t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”, né VKM —né& nr. 326 datg 31.05.2023
“Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjéve t& tjeré t& specialiteteve t€ ndryshme né disa
institucione t& administratés publike” vendimit nr. 113, daté 01.03.2023, t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér
pércaktimin e pagés minimale né shkallé vendi”,

KERKOIJMIE

Miratimin ¢ nivelit t& pagés pér funksionet ¢ zgjedhura dhe t& eméruara, paga ¢ grupit dhe shtesa
pér pozicion pér népunésit civilé dhe & eméruar, & Bashkisg Dibér sipas klasave t& percaktura n¢
V.K.M nr 503, daté 01.08.2024 “Pér disa ndryshime t& vendimit nr. 328, daté 31.05.2023, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t€ vetéqeverisjes vendore, pér efekt page,
dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve té zgjedhur e t& eméruar, t&€ né€punésve civil e t&
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punonjésve administrative té njésive té vetéqeverisjes vendore”, Lidhjes 2, t&¢ VKM —s& nr. 326 daté
31.05.2023 “Pér pagat ¢ punonjésve mbéshtetés dhe punonjéve t& tjeré t€ specialiteteve (&
ndryshme né disa institucione t& administrates publike”, i ndryshuar, sipas tabelés vijuese.

Lidhja 5
| Paga per Pozicion”
Lidhja nr |
1 Kryetar pika g 252.500
Lidhja nr 1
2 Zv/Kryetar pika g 187.500
3 Administrator NJA 5001-20000 banore Lidhjanr 8 90.000
4 Administrator NJA e tjera Lidhja nr 8 75.000
5 Sekretari Pérgjithshém 1 1-4 140.000
6 Sek.Késh.Bashkiak 11 11-2 110.000
7 Drejtor Drejtorie 1 11-2 110.000
3 Drejtor Kabineti Il -2 110.000
9 Késhilltari Kryetarit ! 11-2 110.000
10 Zédhénés Shtypi 11 -2 87.000
Pérgjegjés sektori /Kordinator Nj A/Kryeinspektor 87,500
11 policia bashkiake/ Kryeinspektor IMTV 111 T2
Pérgjggjés sqktori /I(or.dinator Nj A/ Kryeinspektor 81.500
12 policia bashkiake /Kryeinspektor IMTV 111 1I-3
13 Specialist grupi diplomes 1 IV V-2 70.000
Speciz}list i 1_}iv_elit €  mesém/Inspektor policia 56.000
14 bashkiake grupi diplomes 2 IV IV-3
15 Specialist i nivelit t& ulet grupi diplomes 3 v 1V-4 50.000
Specialist (arketar, inspektor policie bashkiake
16 magazinier arsim i mesém) 47.000

Miratimin ¢ nivelit te pages pér funksionet e zgjedhura dhe t& emé&ruara, paga ¢ grupit dhe shtesa pér
pozicion pér népunésit civilé dhe te emeruar, t¢ Bashkisé Dibér sipas klasave t& pércaktura né V.K.M nr
503, dats 01.08.2024 “Pér disa ndryshime te vendimit nr. 328, daté 31.05.2023, t&¢ Késhillit t& Ministrave
“Pgr klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe
caktimin e kufijve té pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civil e t& punonjésve
administrative t& njésive té vetéqeverisjes vendore”, Lidhjes 2, & VKM —sé nr.326 daté 31.05.2023 “Pér
pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjéve (& fjeré & specialiteteve t&€ ndryshme né disa institucione (&
administrates publike”, i ndryshuar, pér Drejtoring e Shérbimeve Publike, punonjésit e cerdheve,
Konviktit dhe institucioneve t& varésisé sipas tabelave vijuese:

Drejtoria e Shérbimeve Publike

- Lidhja 5
e | Emértosa Paga . phr
7| kategori - Pozicion - -~
1 Drejtor Drejtorie 1I 11-2 110.000
2 Pérgjegjés sektori Il 111-2 87,500
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3 Pérgjegjés sektori 1l 13 81.500

4 Specialist grupi diplomes | v fv-2 § 70.000

5 Specialist grupi diplomes 2 v iv-3 | 56.000

6 Specialist grupi diploines 3 v V-4 | 50.000

Niveli i Pagave té Punonjésve té Cerdheve.
Lidhja §_
_ 'E.m.érte_sa_t '-_e _P_o_zi_clpﬁéﬁ. | § _'Pég;a"' - Py

M | ategorl < E Klasa | pozicion -
1 Pérgjegjés né gerdhe grupi diplomés | N

2 Pérgjegjés n& cerdhe grupi diplomés 2 N V-3 | 58.000

3 Edukatore né& gerdhe grupi diplomés 1 v V-4 | 52.000

4 Edukatore né gerdhe grupi diplomés 2 v Iv-4 50,000

5 Edukatore né gerdhe grupi diplomés 3 1V V-4 | 48.000

6 Edukatore né gerdhe arsimi mesém 47.000

Niveli i Pagave t&é Punonjésve t& Konviktit.
Lidhja 5

.Iasa._ Pozicion = -

! Pérgjegjés né konvikt grupi diplomés | v Iv-2 | 87.500

Punonjwsit arsimor dhe jo arsimor pranw drejtorisw sw kopshteve, konviktit dhe QKF-Sw mbwshteten
nw VKM nr.425 datw 26.06.2024

Niveli i Pagave té Punonjésve t& Qendrés
Balneare

Lidhja 5 _

1 Drejtor ,Administrator ‘ 'H 112
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110,000
2 Mjek ‘ I [11-2 | 80,000
3 Pérgjegjés sektori 111 111-2 | 80,000
4 Specialist infermiere i nivelit té larté kryeinfermiere | 1V 1v-2 55,000
5 Specialist,infermiere grupi diplomés 1 v V-3 48,000
6 Specialist infermiere grupi diplomes 2 1V Iv-3 | 46,000
7 Specialist_{ arketar , magazinier ) arsim i larte IV 1v-2 55,000
8 Infermiere arsimi mesém 43,000
9 Mirémbajtés 43,000

Niveli i Pagave té Punonjésve t& Klubit
Shumaisportesh Korabi
LidhjasS

“Paga’

a’ Per
“Pozicion: =il

.Sekretar Kiubl o

Sekretar Kiubi V-3 | 65.000
Pérgjegjés sektori sipas nivelit diplomes IV V-4 | 60.000
Pérgjegjés sektori sipas nivelit diplomes v 1vV-4 | 55.000

Niveli i Pagave té Punonjésve t& Klubit
Futbolli Korabi

Sekretar Klubi

Sekretar Klubi

Pérgjegjés sektori grupi diplomés 1

olw o=

Pérgjegjés sektori grupi diplomas 2
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Niveli i Pagave té Punonjésve té Qendrés

Kulturore
Lidhja 5

1 Efmertesat e: Poziclonsve te punes ‘per ¢do |: ., | Paga " per
=) kategori )" Poziclon: .

1 Drejtor Drejtorie 11 I1-2 110.000

2 Pergjegijés sektori 1l -2 | 70.000

3 Pérgjegjds sektori 111 111-3 60.000

4 Specialist grupi diplomés 1 1V Iv-4 | 52.000

5 Specialist 1 grupi diplomés 2 v V-4 | 50.000

6 Specialist grupi diplomés 3 v V-4 | 45.000

Pagat e punonjésve administrative, t& jené né masén 47,000 (dyzete e shtatémijé) lek& né muaj
sipas pikés 11, t8 VKM-sé 328 dt 31.05.2023 € ndryshuar.
Pagat & punonjésve mbéshtetés & jet& sipasVKM -—né nr. 326 daté 31.05.2023 “Pér pagat e
punonjésve mbéshtetés dhe punonjéve t€ fjere t& specialiteteve & ndryshme né disa institucione
& administrates publike”, 1 ndryshuar.
Keshilltarét e Késhillit Bashkiak Dibér, t& shpérblehen né masén 10 % e pagés sé¢ Kryetarit t&
Bashkisé Dibér,
Miratimin ¢ pagave pér punonjésit ¢ punojné né€ pozicione (& lidhen me progesin e
informatizimit, & pérfitojné njé shtes¢, sipas pikés 4/ até VKM-s¢ 328 dt 31.05.2023 &
ndryshuar.
Miratimin e pagave pér punonjésit me kontraté pune

Pérgjegiés zyre niveli 1 i diplomés n& vlegen 65.000 pozicioni

Pérgjegjés zyre niveli 111 diplomes ne vleren 60.000 pozicioni

Specialist niveli I i diplomés n& vlerén 55.000 pozicioni

Specialist niveli II i diplomés 48.000 pozicioni

Specialist niveli 11l i diplomés 42.000 pozicioni

Specialist né NJA n& vlerén 40.000 pozicioni
Shtesa pér vjetersi né puné nga 2% pér ¢do vit deri né 25 vjet, q& aktualisht llogaritet mbi pagén
e grupit, népérmjet VKM nr. 503, daté 1.8.2024, do € jepet deri n& 30 vjet dhe llogaritet mbi
shtesén e pozicionit, né masén si vijon:

a. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1 — 10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
h. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11 - 20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
e. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21 — 30 vite) dhe llogaritet mbi pagén ¢ pozicionit.

Vlera ¢ shtesés s& nivelit t& kualifikimit, népérmjet VKM nr. 503, daté 1.8.2024, do 1€ jepet, né
masén si vijomn:
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Grupi 1] Niveli i kualifikimit sipas kornizés shqiptare te | Vlera e shtesés s nivelit &

diplomés | Kualifikimit (KSHK) kualifikimit (leke/muaj)
1 Niveti 7 1 KSHK-se (master i Shkencave, Master i anteve, Master ]4’000

prefesional te perfituar ne fund te studimeve te ciklit te dyte me
20 kredite dhe me kohezgjatje normale 2 vite akademike)

‘e barazvlefshem me to sipas legjislacionit te arsimit te larte)

2 Niveli i 71 KSjHIf-se {m:dstler profesional} te barazviefshem me 10 12,000
sipas legjislacionit te arsimid te larte)
3 Niveli i 6 i KSHK-se (bachelor) te barazviefshem me to sipas 10,00(}

legjislacionit te arsimit t¢ larte)

Né pikén 3/d e VKM 503 dt 01.08.2024 shtesa pér natyre t€ vecanté pune, policéve bashkiak
dhe punonjésve mbéshtetés, pér natyré té veganté pune u jepet njé shtesé mbi pagén bazé mujore té
klasés pérkatése, né masén 4 000 (katérmijé) leké né muaj.

N& pikén 9 t& VKM 326 daté 31.05.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjéve té
tjerd t8 specialiteteve t& ndryshme n& disa institucione 1€ administratés publike” i ndryshuar pér
pung t& véshtira e t& demshme pér shendetin, punonjesve u jepet shtesé mbi page sipas shkalléve
& véshtirésisé e t& démshmérisé, né pérputhje me vleresimin gé b&het nga Ministria ¢
Shéndetesisé dhe Mbrojtjes Sociale pér shkallén e véshtiresisé dhe démshméris€ né shéndet.
Efektet financiare t6 kétij vendimi fillojné mé 1 Shtator t& vitit 2024 dhe do t& pérballohen nga
buxheti i miratuar pér vitin 2024,

Dr. i B. Njerézore Drejtore Finance ~ Dr Shérb Publike
Malbord Lala Celjeta Zuna Bedri Kamberi

Drejtor Jurddik

Tsmet Sargci
KRYETARI

Rahim SPAHIU
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RELACION

«PiR MIRATIMIN E NIVELIT Ti PAGAVE TE PUNONJESVE Ti BASHKISE DIBER
DHE INSTITUCIONET E VARESISE” PER VITIN 2024

Ni& mbéshtetje t& nenit 113 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1,
shkronja “b”, nenit 54, shkronja “¢”, nenit 55, pika 2, t&¢ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
t¢ ndryshuar, ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, ligjit ar. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punds i Republikés s& Shqipérisé”, t&¢ ndryshuar, nenit 113, & ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris¢”, ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, nenit 6, shkronja “c” dhe nenit 9, té ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat pér caktimin e pagave,
trajtimeve té tjera financiare dhe pérfitimeve € t€ pun€suarve né institucionet e administratés publike, si
dhe té pagés bazé€ minimale né shkallé vendi”, vendimit nr. 328, datg 31.05.2023, t& K&shillit t&
Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page,
dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve & zgjedhur e t& em&ruar, 1€ népundsve civil e t&
punonjésve administrativé & njésive t& vetéqeverisgjes vendore”, ndryshimet ¢ sipércituara, bazuar né
nenin 28 & ligjit nr. 89/2022. Nisur nga ndryshimet e sipéreituara, propozojmé miratimin e
pagave t& Policisé Bashkiake.VKM-né nr. 503, daté 01.08.2024 “Pér disa ndryshime te vendimit nr.
328, daté 31.05.2023, t& Késhillit t& Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin ¢ njésive t&
vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin ¢ kufijve t& pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t&
eméruar, t& népunésve civil e té punonjésve administrativé té njésive t& vetéqeverisjes vendore”, n&€ VKM
_né ar. 326 daté 31.05.2023 “Pér pagat ¢ punonjésve mbishtetés dhe punonjéve & tfjerd té specialiteteve
t& ndryshme né disa institucione té administratés publike” vendimit nr. 113, daté 01.03.2023, & Kashillit
t& Ministrave “Pér pércaktimin ¢ pagés minimale né shkallg vendi”,

N& kuadér ¢ ndryshimeve né legjislacionin e pagave, konkretisht ndryshimit t&¢ VKM-sé pér
pagat ¢ punonjésve t& Njesive t& qeverisjes vendore, Drejtoria e ¢ Burimeve Njerézore dhe
Drejtoria ¢ Finances ka pasqyruar ndryshimet n€ nivelin ¢ pagave pér € gjitha kategorité e
funksionaréve, népunésve civil, punonjésve administrativ t¢ Bashkis¢ Dibér, duke ja parashtruar
K &shillit Bashkiak informacionin si mé& poshté vijon: Kéto ndryshime vijné si domosdoshméri e:
_Rritjes s& pagés né administratén géndrore e vendore.

Ndryshimeve né legjislacionin e pagave vendimet e Késhillit t&¢ Ministrave pér pagat ¢
punonjésve (& administratés shtetérore, punonjésve mbéshtetds, punonjésve arsimor, punonjésve
té policisé, etj
-Rritjes sé inflacionit.

-Rritjes s& gmimeve t& produkteve ushqimore, energjisé elektrike, karburanteve etj me géllim
zbutjen ¢ pasojave t& krizés eckononomike.

Ky projektvendim me qéllim & t& mundésojé dhe t& realizojé pérmirésimim né nivelin ¢ pagave
me synimin ¢ ngushtimit t& hendekut sipas hierarkis€ s¢ pagave ¢ tyre, duke vlerésuar réndésiné
dhe pérgjegjésitd, ka parashtruar:

a) Ndryshimin e llogaritjes sé elementit "shtes¢ pér vietérsi né puné", duke ¢ njésuar me
ményrén e llogaritjes s& kétij elementi pér népunésit e tjeré té institucioneve t& administrates
publike, gendrore e vendore.
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Shtesa pér vietersi n& pune nga 2% pér gdo vit deri né 25 vjet, g& aktualisht llogaritet mbi pagén
e grupit, népérmjet vendimit nr.503, daté 1.8.2024,do  t& jepet deri né 30 vjet dhe Hogaritet mbi
shtesén e pozicionit, né masén si vijon:

- 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

- 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe liogaritet mbi pagén e pozicionit;

- 1% pas cdo viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe liogaritet mbi pagén e pozicionit.
Aplikimi formulés sé re 1€ “shtesés pér vietérsi ng puné” b&het me qéllim unifikimin e
clementéve t& pagés dhe pérafrimin e pagave t€ Insitucioneve tona me nivelet aktuale t€ pagave
t& Insitucioneve t& tjera t& varésisé né nivel gendror.

Né Lidhjen nr.5 per miratimin ¢ nivelit te pagave te aparatit te bashkise, institucioneve te
varesise, cerdheve dhe konviktit

propozohet niveli i pagés pér funksionet e zgjedhura dhe t& emé&ruara, paga ¢ grupit dhe shtesa
pér pozicion pér népundsit civilé t& Bashkisé Dibér sipas klasave (& pércaktura né vendimin nr.
503,daté 01.08.2024, t& Kgshillit t& Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e
njésive t& vetdgeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve € pagave t€
funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civil dhe t& punonjésve administrativé &
njésive & vetéqeverisjes vendore”.

Pagat per aparatin e bashkise dhe institucioneve te varesise kane nje tritje ne krahasim me pagen
aktuale duke e vendos ne nje nivel mesatar sipas VKM nr 503 date 01.08.2024.

Ndryshimi i pagés pér pozicion té edukatoreve né Cerdhe béhet me géllim perafrimin e tyre me
pagén e edukatoreve né& Kopshte sipas Vkm nr.425, datd 26.06.2024 “Pér pagat ¢ punonjésve t&
sistemit arsimor”. :

¢) Né lidhjet nr.4, , punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve @ tjeré t& specialiteteve t€ ndryshme
pér natyré & vecanté pune U jepet njé shtesé mbi pagén bazé mujore € klasés pérkatése, né masén
4000 (katgrmijé) leké né muaj.

Né kété kuadér éshié paré e domosdoshme, me qéllim garantimin e shpérblimit t& drejté e t&
barabarté t& t& punésuarve si dhe motivimin dhe rritjen e performancés né puné € jepet shtesa
pér natyré t& veganté pune,mbi pagénbazé mujore, né masen 4 000 (katérmijé) leké né muaj pér t€
gjithé kategorité e punonjésve (& cituar mé larté.

N¢ Lidhjen nr.5 propozohet niveli i pagés pér funksionet e zgjedhura dhe t€ eméruara, paga ¢
grupit dhe shtesa pér pozicion pér népunésit civilé t& Bashkisé Dibér sipas klasave t& pércaktura
né vendimin nr. 503,daté 01.08.2024, t& Késhillit t& Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve,
grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve t€ pagave t&
funksionaréve t& zgjedhur ¢ t& eméruar, t& népunésve civil dhe t& punonjésve administrativé t&
njésive t& vetégeverisjes vendore”.

N& pikén 4 t& p/vendimit, bazuar né pikén ¢ t& nenit 9 t& ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat pér
caktimin e pagave trajtimeve t& tjera financiare dhe pérfitimeve t€ t& punésuarve né institucionet
¢ administratés publike, si dhe t& pagés bazé minimale né shkallé vendi”, éshté paraqitur pér
miratim shpérblimi mujor i késhilltargve t& Késhillit Bashkiak Dibér n& masén 10% t& pagés
mujore t& Kryetarit t& Bashkis¢

Aplikimi i pagés sipas lidhjeve (¢ mésipérme do t& fillojé nga data 1 shtator 2024. Te gjtha pagat
jane te miratuara ne Buxhetin e vitit 2024.
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Fondi per perballimit e shtesave te pagave perballohet nga transferta e pakushtezuar dhe nga te
ardhurat ne buxhetin e vitit 2024 ne artikullin 600 dhe 601 si dhe ne alokimin e propozuar ne

kete mbledhje keshilli bashkiak.
Duke shpresuar ng miratimin e kéti] projekt-vendimi nga ana Juaj.

Konceptol: e
Celjeta Zuna
Malbora Lala ¢
Andon Sina 73 .5
Pranvera Uka P

IsmetSW
? MIRATOI

KRYETARI
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